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ВВЕДЕНИЕ

Кельтское наследие является неотъемлемой частью истории и культуры

Британии. В последние годы актуальным направлением в лингвистике

становится изучение кельтского языкового наследия в английском языке.

Настоящее исследование посвящено выявлению и систематизации

кельтского лексического наследия в современном английском языке.

Актуальность работы обусловлена возрастающим интересом

лингвистов к кельтскому языковому и культурному наследию, с одной

стороны и недостаточной изученностью кельтского языкового субстрата, – с

другой.

Объектом исследования является словарный состав современного

английского языка.

Предметом диссертационного исследования выступают кельтские

заимствования в современном английском языке, отраженные в

разнообразных лексикографических источниках.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных и

зарубежных исследователей в области британской кельтологии, теории

языковых контактов, теории субстрата, истории английского языка,

ономастики.

Цель настоящего исследования заключается в системном анализе

кельтского языкового субстрата и более поздних заимствований

в современном английском языке.

В соответствии с указанной целью в диссертации решаются следующие

задачи:

1. Рассмотреть англо-кельтские языковые контакты в синхронии и

диахронии, а также исторический контекст этих контактов;

2. Рассмотреть историю научных представлений об англо-кельтских

контактах;
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3. Выявить и систематизировать лексико-семантические особенности

кельтских заимствований в современном английском языке –

предложить тематическую классификацию анализируемых лексем,

определить их принадлежность к основному словарному фонду языка;

4. Охарактеризовать отобранный материал с лингвокультурологической

точки зрения;

5. Оценить кельтский вклад в английскую ономастику.

При решении поставленных задач в ходе исследования применялись

следующие методы лингвистического анализа: лексико-семантический,

метод этимологического анализа, сравнительно-сопоставительный метод,

метод сплошной выборки, метод компонентного анализа, метод

дефиниционного анализа.

Источником материала исследования послужили 18 толковых и

этимологических словарей английского языка, а также ряд

лексикографических интернет-ресурсов.

Научная новизна исследования определяется

- привлечением к анализу обширного лексикографического материала;

- созданием тематической классификации кельтской лексики в

современном английском языке;

- исследованием и тематической систематизацией ономастического

материала (антропонимов и топонимов) кельтского происхождения.

Практическая значимость работы состоит в возможности

использования ее результатов при создании лекционных курсов по

дисциплинам, разделы которых рассматривают включенность кельтского

элемента в британскую и мировую культуру.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Кельтское лексические наследие – важный и неотъемлемый элемент

словарного состава современного английского языка;
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2) Результатом влияния кельтского субстрата на английский язык являются

не только единичные древнейшие кельтские заимствования, но и более

поздние заимствования из кельтских языков;

3) Закономерное заимствование англосаксами кельтских слов, входящих в

состав определенных тематических групп, свидетельствует о

необходимости заполнения англосаксами соответствующих

номинативных лакун;

4) Сложившаяся в лексикологии концепция относительно кельтского

лексического наследия в современном английском языке требует

пересмотра в сторону более развернутого и системного анализа кельтских

заимствований.

Структура и объем работы предопределяются целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов к ним и

заключения. К работе прилагаются библиография и список

лексикографических источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРИЯ ЯЗЫКОВОГО СУБСТРАТА И ВОПРОСЫ

БРИТАНСКОЙ КЕЛЬТОЛОГИИ

1.1 О словарном составе современного английского языка

Под словарным составом, или лексикой языка понимают «всю

совокупность слов, входящих в состав этого языка» (Ахманова 2012: 410).

Словарный состав каждого языка характеризуется национальной

своеобычностью, проявляющейся как на уровне отдельно взятых лексем, так

и на уровне всего словарного состава. Особенно ярко это своеобразие лексики

языка может проявляться при диахроническом анализе, а также при

межязыковом сравнении (Арнольд 2012: 339).

Словарный состав является наиболее подвижной и стремительно

развивающейся частью языка – лексика языка непрерывно меняется, отражая

любые изменения в истории, культуре, науке, социальной и бытовой жизни

народа (Амосова 1956: 26-30). Тем не менее, не весь словарный состав языка в

равной мере подвижен и изменчив. Устойчивая часть лексики языка, своего

рода «ядро» словарного состава носит название основного словарного фонда.

Определить границы основного словарного фонда языка порой бывает

непросто, именно это породило скептический взгляд в лингвистике на само

понятие основного словарного фонда и на необходимость его выделения

(Харитончик 1992: 199-202). Однако традиционно основной словарный фонд,

пусть даже условно, выделяется языковедами. Наряду с грамматическим

строем языка, этот пласт лексики составляет основу языка. Среди главных

отличительных признаков слов, принадлежащих к основному словарному

фонду, исследователи называют их устойчивость, непроницаемость и

общенародность, а также продуктивность – способность к дальнейшему

образованию новых лексем (Виноградов 1977: 48). Среди

прочих признаков принадлежности слова к основному словарному фонду
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некоторые авторы указывают жизненную необходимость обозначаемого

понятия (Арнольд 2012: 334).

Одним из продуктивных средств обогащения словарного состава языка

является заимствование лексики из другого языка. Потребность в

заимствовании иноязычного слова обычно возникает при культурных и

языковых контактах двух социумов и соответствующем расширении опыта

одного социума под влиянием другого. При этом привнесение лексических

единиц чужого языка в свой язык для заполнения возникших номинативных

лакун (вместо образования новой лексемы с использованием средств родного

языка) являет собой экономию языковых усилий при порождении речи

(Харитончик 1992: 16-18).

Обычно заимствования, перенесенные в язык, подвергаются

ассимиляции – на фонологическом и грамматическом уровнях. На уровне

стилистики и семантики заимствованное слово может изначально оставаться

«в положении свободного варьирования» со словарным составом языка,

однако с течением времени его семантика уточняется и укореняется в языке

(Вайнрайх 1971: 47-49).

Количество заимствований в лексической системе языка напрямую

зависит от исторических условий развития данного языка. Поэтому роль

заимствований в различных языках – неравнозначна. Известно, что в

английском языке процент иноязычных заимствований значительно выше,

чем во многих других языках (Амосова 1956: С.97-98). Так, по подсчетам

исследователей, исконно английская лексика составляет не более 30% всего

словарного состава языка (Елисеева 2003: 40-44). При этом английский

основной словарный фонд преимущественно состоит из исконной лексики

(Бабич 2005: 20-21).

Следует отметить, что столь проницаемым для лексических

заимствований языком английский был не всегда. Так, древнеанглийский язык

характеризовался крайне небольшим количеством заимствованной лексики в

своей структуре (их количество не превышало 3% от
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словарного состава языка), а необходимость в создании новых лексем

в древнеанглийском языке запускала процессы словообразования за счет

собственных средств этого самого языка (Kastovsky 1992: 294).

При классификации иноязычных заимствований в современном

английском языке по источнику заимствования, историки языка выделяют

1) кельтские заимствования,

2) первый слой латинских заимствований (до англосаксонского завоевания

Британии),

3) второй слой латинских заимствований (VI-VII вв.),

4) cкандинавские заимствования периода скандинавских набегов и

скандинавского завоевания (VIII-X в.),

5) французские заимствования после нормандского завоевания (XII–XV вв.),

6) третий слой латинских заимствований, связанный с эпохой Возрождения

(XV–XVI вв.),

7) новые заимствования из французского (после XVI в.),

8) единичные заимствования из греческого, итальянского, голландского,

испанского, русского (включая советизмы), немецкого и др. (всего более 40)

языков, в результате экономических, политических, культурных связей

(Арнольд 2012: 228).

При этом наибольшее число иноязычных заимствований в английском

языке происходят из латинского, скандинавского и французского языков.

Как отметил американский философ Ральф Эмерсон, «английский язык

– это море, имеющее притоки в каждом уголке земли под небесами» (“the

English language <…> is the sea which receives tributaries from every region under

heaven” (Stievermann 2010: 211)). Это позволяет некоторым лингвистам

причислять английский язык к наиболее богатым мировым языкам (Бабич

2005: 37-38).

Значительное количество иноязычных заимствований привело к

образованию обилия этимологических дублетов в английском языке – слов,
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восходящих к одной основе, но имеющих различные значения, а также

написание и произношение.

Традиционно лексику английского языка классифицируют

и по стилистической маркированности, т.е. по принадлежности к

литературному или разговорному пласту словарного состава. При этом

литературную лексику подразделяют на основную литературную

лексику – используемую во всех функциональных стилях и областях

науки и специальную литературную лексику – к которой относятся архаизмы,

историзмы, терминология. К разговорной лексике относят коллоквиализмы,


[…]


(1091, 1102).

Довольно предсказуемым оказался тот факт, что среди кельтских

топонимов встречаются названия, основа которых тематически связана с

войной. Их количество незначительно, однако присутствие таких топонимов

в языке представляется весьма закономерным. Так, в основе британского
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ойконима Aberdeen, по мысли этимологов, лежит древневаллийск. aber

‘сражение’ (Mills 62),

Ранее уже шла речь о своеобразном кельтском пантеоне богов, большую

часть которого занимали образы женских божеств, и о культе женщины-

матери, имевшем место в культуре древних кельтов. Эта особенность

культуры имеет косвенное проявление и в кельтской топонимике. Так, в

основе ряда географических названий лежат имена кельтских богинь:

Loch Etive, букв. ‘озеро богини Eite’ < гэльск. loch + имя древнекельт. богини

Eite (Mills, 442),

Dee < древнкельт. гидроним, буквально означающий ‘богиня, святая’ (Mills,

375).

Таким образом, рассмотренные выше тематические группы кельтских

заимствований в современном английском языке соотносятся между собой, с

одной стороны, и являются непосредственным отражением особенностей

кельтской культуры – с другой.

Выводы к главе II

1. Заимствование англосаксами кельтских слов, входящих в состав тех

или иных тематических групп, свидетельствует о необходимости германских

завоевателей заполнить соответствующие номинативные лакуны.

2. Наиболее существенное влияние кельтского языка на английский

было оказано на топонимическом уровне.

3. Ряд общелитературных слов и имен кельтского происхождения ныне

относится к диалектной лексике, ее употребление территориально ограничено

так называемой «кельтской полосой» в Британии.

4. Заимствованные слова по тематике связаны, прежде всего, с

географическими особенностями захваченной территории, хозяйственным и
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военной организацией местного населения, особенностями культуры

кельтских племен.

5. Наличие лексем (и на общелитературном, и на ономастическом

уровне), тематически связанных с войной и военным делом, является

косвенным свидетельством значимости военного мастерства для древних

кельтов.

6. Факт использования лексем кельтского происхождения в структуре

английских фразеологических и паремических единиц говорит о том, что эти

слова упрочились в словарном составе английского языка и вошли в его

основной словарный фонд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кельтское лексическое наследие – важный и неотъемлемый пласт

лексики современного английского языка.

Кельтские лексемы глубоко проникли в английский язык и

англоязычную лингвокультуру, вошли в состав фразеологических единиц,

пословиц и поговорок, обросли новыми значениями – зачастую, яркими и

экспрессивными, были присвоены в качестве имен английским литературным

персонажам.

Часть английских слов кельтского происхождения относится к

диалектным словами, некоторые лексемы ограничены стилистически.

Активное заимствование кельтских слов англосаксами на протяжении

длительного, многовекового периода является косвенным свидетельством

современной теории продолжительного англо-кельтского билингвизма на

территории Британии.

Закономерное заимствование англосаксами кельтских слов, входящих в

состав определенных тематических групп и на общелитературном, и на

ономастическом уровне, свидетельствует о необходимости заполнения

англосаксами одних и тех же номинативных лакун.

Этимологическая семантика рассмотренных кельтских слов сообщает

существенную социокультурную информацию о древнейших жителях

Британских островов – об элементах быта, военном мастерстве, религиозных

и культурных особенностях.

Кельтские заимствования в современном английском языке не

ограничены по своему происхождению влиянием кельтского субстрата –

воздействие кельтских языков на английский в ходе истории английского

языка осуществлялось на нескольких уровнях. Так, суперстратным по

отношению к английскому языку можно считать влияние кельтских слов как
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элемента французского языка. Сегодняшние же отношения между

современным английским и новокельтскими языками являются адстратными.

Современные кельтско-английские языковые отношения,

усложнившиеся в последнее время в силу общественно-политических причин,

представляют собой интересный и актуальный материал для дальнейшего

лингвистического и лингвокультурологического исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Кельтские заимствования, рассмотренные в работе

Aberdeen

Afanc

Allendale

Albion

Alne

Alps

Arthur

ass

Avening

Aveton

Avon

Avonmouth

Ayres

Axminster

bannock

bard

barter

basket

bat

Bawn

Beltane

Berkshire

bin

beak

beaver

Ben Nevis

belt

beet

Berula

bicker

bitumen

bludgeon

bobbin

bodkin

boll

bran

Branscombe

Brian

briar, brier

Bridget

brill

brogue

brock

bruit

Bruton

Buchan

buck

bullace

bun

bung

bunny

burro

Bynyan

Cadel

cairn

Cadogan

Cadwalader

Calais

Cam

Cambridge

Campbell

Cardurnock

carpenter

Casey

Cassidy

Char

Charminster

clout

combe, coomb

Conan

Connor

cockle

coot

coracle

Cordella

Cornwall

cowl

cradle

crag

crock

crumpet
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cub

cushat

dagger

dama

Dangan

Danube

Dee

Deirdre

Denzil

Devon

dock

Donald

down

drone

druid

dun

Earn

Faddan

Fergus

ferrule

frock

Galahad

gavel

glean

glen

gob

gravel

gull

gyves

Gwilt

gwyniad

harness

Hitchin

hog

holly

iron

Isolde

Keith

Kelpie

Knoll

Lancaster

lay

lead

lech

linn

loch

Loch Etive

London

lough

mackerel

Madoc

Manchester

Manoh

mantle

mare

mattock

mere

mine

moat

mop

mug

Netheravon

Paris

paw

pet

piece

pilchard

pipe

Po

pollock, pollack

pool

puffin

rat

rill

shinding

skale

slogan

slough

Slough

Stourton

Strath

Strathaven

Swan

Tallack

tan

tanist

Tiber

Thames

Tor

Turin
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vendace

Wellow

Wigan

wraith

York