Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Прийма Александры Ивановны по теме «Влияние кельтского субстрата на словарный состав английского языка»

Магистерская диссертация Александры Ивановны Прийма посвящена интересной и недостаточно изученной теме – кельтскому языковому наследию в современном английском языке.
В работе проводится этимологический и лингвокультурологический анализ кельтских заимствований, отобранных методом сплошной выборки из этимологических словарей английского языка и других источников (всего 18 лексикографических источников).
Работа Александры Ивановны Прийма имеет четкую структуру и состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка словарей, списка источников, списка использованных в работе сокращений и приложения.
Введение, оформленное в соответствии со всеми существующими требованиями, информирует о целях, задачах и положениях, выносимых на защиту, а также о предмете и объекте исследования, научной новизне, практической значимости работы и методах исследования.
Теоретические аспекты, освещенные в первой главе диссертации, обусловлены темой исследования. Первая глава «Теория языкового субстрата и вопросы британской кельтологии» объединяет четыре параграфа и представляет собой обширный анализ научных изысканий в области английской лексикологии, кельтологии, историографии. Диссертантка рассматривает особенности словарного состава современного английского языка, в частности, отмечая высокий процент иноязычных заимствований в английской лексической системе. Первая глава диссертации содержит историческую справку о заселении кельтами Британии и их жизни на территории Британских островов. Автор описывает самобытную кельтскую культуру, религию и письменность, а также исторический фон англо-кельтских контактов. Опираясь на труды крупных отечественных и зарубежных исследователей, диссертантка рассматривает актуальные проблемы современной кельтологии. Понятию языкового субстрата (в том числе – топонимического, разговорного, диалектного, этнического), а также смежным с ним понятиям суперстрата и адстрата посвящен четвертый параграф первой главы исследования.
Первая глава диссертации Александры Ивановны представляет собой полноценный системный анализ теоретического материала, соответствующего теме работы. Автор проявляет способность к полемике, критической оценке научных подходов и аргументированному изложению своей позиции, демонстрирует общегуманитарную эрудицию и широкий кругозор.
Во второй главе автор проводит тщательный анализ кельтского лексического материала в английском языке. Каждая кельтская лексема, рассматриваемая в диссертации, сопровождается этимологической справкой. К сильной стороне работы относится предложенная А.И. Прийма подробная тематическая классификация кельтских заимствований в английском языке, объединяющая лексические единицы в группы и подгруппы. Несомненным украшением диссертации являются лингвокультурологические комментарии, сопровождающие каждую тематическую группу анализируемой лексики и включающие английские фразеологизмы, пословицы и поговорки, заглавия произведений английской литературы, литературные цитаты и имена некоторых персонажей.
Особо хочется отметить, что автор в своем исследовании неоднократно выходит за рамки англистики и кельтологии, в частности, проводит параллели с некоторыми языковыми явлениями в славянских и романских языках.
Ценным представляется проведенный диссертанткой детальный анализ кельтской топонимической лексики и кельтских личных имен и фамилий, используемых в Британии.
В заключении автором приводятся аргументированные выводы к проведенному исследованию, в том числе важный вывод о глубоком проникновении древних кельтских заимствований в английский язык и значительном месте кельтского лексического следа в английской лингвокультуре. Кроме того, автор делает вывод о том, что наиболее существенное кельтское влияние на английский язык было оказано на ономастическом уровне, а заимствование англосаксами кельтских слов той или иной тематики (например, военной, культурной, бытовой тематики) было продиктовано необходимостью заполнения определенных номинативных лакун.
Обширный языковой и лингвокультурологический материал, подробно рассмотренный в диссертации свидетельствует об объективности проведенного исследования и выводов к нему.
Высоко оценивая достоинства диссертационного исследования А.И.Прийма, хотелось бы высказать некоторые соображения технического характера. К сожалению, автором не указано точное количество представленного в работе материала, в связи с чем хочется уточнить у автора, сколько лексических, фразеологических и паремиологических единиц рассмотрено в диссертации. Представленное диссертанткой приложение, в котором указаны лишь кельтские лексемы не характеризует рассмотренный материал в полной мере.
Кроме того, лингвокультурологические комментарии кельтских заимствований (прежде всего, – слов, не вошедших в основной словарный фонд английского языка) в дальнейшем исследовании можно было бы дополнить примерами из Британского национального корпуса, тем самым более полно охарактеризовав особенности употребления данных лексических единиц и их существования в современном языке.
Высказанные замечания имеют рекомендательный характер и никак не умаляют достоинств проведенного Александрой Ивановной большого и интересного исследования.
Подытоживая вышесказанное, хотелось бы отметить, что в своей диссертации Александра Ивановна продемонстрировала отличные исследовательские навыки и высокую филологическую эрудицию. Структура и содержание работы Александры Ивановны полностью соответствуют заявленной в названии теме и поставленным задачам. Работа написана хорошим языком; несомненным украшением диссертации является графическое изображение некоторых результатов исследования в виде диаграмм.
Магистерская диссертация Александры Ивановны Прийма соответствует всем предъявляемым требованиям, и ее автор заслуживает искомой степени магистра Лингвистики.
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